Lira (2021), matemáticamente se define a la tasa de descuento que hace el VPN

= a 0, financieramente este indicador de rentabilidad define la rentabilidad promedio

anual del proyecto durante su vida.

Se lo conoce como abreviatura TIR, en donde se sabrá el porcentaje de

ganancia o pérdida que necesita la inversión en el desarrollo de un proyecto si el valor

es mayor a 0 el proyecto es rentable y si es menor a cero no es viable.

Ecuación 20 Tasa interna de retorno

Tasa interna de retorno

𝑻𝑰𝑹 = 𝑇𝑚𝑎𝑟1 + (𝑇𝑚𝑎𝑟2 − 𝑇𝑚𝑎𝑟1) (
𝑉𝐴𝑁1

𝑉𝐴𝑁1 − 𝑉𝐴𝑁2
)

123

𝑻𝑰𝑹 = 0,18585 + (0,197 − 0,186) (
181.311,24

181.311,24 − 176.300,70
)

𝑻𝑰𝑹 = 0,186 + (0,0114) (
181.311,24

5.010,53
)

𝑻𝑰𝑹 = 0,186 + (0,0114)(36,19)

𝑻𝑰𝑹 = 0,186 + (0,413)

𝑻𝑰𝑹 = 0,598

𝑻𝑰𝑹 = 59,82%

El calculo de la tasa interna de retorno para la empresa Dream Maker dio como

resultado un 59,82% por lo que podemos entender que el valor es aceptable pues su

valor es mayor al Tmar1 18.57% por lo que podemos decir que el proyecto posee una

rentabilidad aceptable.

6.8. Analisis de sensibilidad

Tabla 94 Análisis de sensibilidad

Análisis de sensibilidad

Detalle

Escenario

optimista

(+20%)

Escenario

real

Escenario

optimista (-

20%)

VAN 1  $231.382,50   $181.311,24   $98.172,27

VAN 2  $225.091,40   $176.300,70   $95.279,96

TIR 60,50% 59,82% 57,26%

RB/C  $2,60   $2,16   $1,73

PRI 2 Mes y 1 Día
2 Meses y 23

Días

4 Meses y 13

Días

Nota. Se detalla el escenario optimista de +20% y el escenario pesimista de -20% en

comparación con la situación real de la empresa Dream Maker.

Una vez realizados los cálculos de los escenarios optimistas y pesimistas, podemos

resaltar que el proyecto es viable en cualquiera de los escenarios, el VAN1 optimista

aumenta a  $231.382,50 mientras que el VAN 1 pesimista disminuye a $98.172,27,

por otro lado, el VAN2 optimista aumenta a $225.091,40 mientras que el VAN 2

pesimista disminuye a $95.279,96, con respecto al TIR optimista aumenta a 60,50%